Et inter illa, quod Episcopus Hildesienfis & Duces Brunsvicenses & Luneburgenses de Religione Statuum & Subditorum Episcopatus Hildesienfis nonnullis Pactis, Anno millesimo sexcentesimo quadagesimo tertio transegerunt.

Illi verò Catholicorum Subditi Augustanae Confessionis addicti, ut & Catholici Augustanae Confessionis Statuum Subditi, qui Anno millesimo sexcentesimo vigesimo quarto publicum aut privatum Religionis suæ Exercitium nulla Anni parte obtinuerunt, quotquot eorum tempore publicatæ per Imperii Circulos præsentis Pacificationis, in unius vel alterius Religionis Statuum Immediatorum ditionibus habitare deprehenduntur, quibus ii etiam annumerandi erunt, qui ob calamitates bellicas evitandas, non tamen animo transferendi domicilium alio commigrarunt, & facta Pace in patriam redire volunt, Religionis causa solum vertere, bona venundare & emigrare nullatenus

1647.
Majus.

tenus cogantur, sed patienter tolerantur, & conscientia libera domi devotioni suæ sine inquisitione aut turbatione privatim vacare, in vicinia verò, ubi & quoties voluerint, publico Religionis Exercitio interesse, vel liberos suos exteris Augustanæ Confessionis Scholis, aut privatis domi Præceptoribus instruendos committere non prohibeantur, sed ejusmodi Landsasii, Vassalli & Subditi in cæteris officium suum cum debita erga suos superiores reverentia adimpleant, nullisque turbationibus ansam præbeant.

1647.
Majus.

Sive autem Catholici, sive Augustanæ Confessionis fuerint Subditi, nulli ob Religionem despiciatui habeantur, nec à Mercatorum, Opificum aut Tribuum communione, Hereditariis, Legatis, Hospitalibus, Leprosoriis, elemosynis, aliisque Juribus & Commerciis, multo minus publicis Cæmisteriis honoreque sepultura arceantur, aut quicquam pro exhibitione funeris à superstitionibus exigatur, præter cujusque Parochialis Ecclesiæ Jura pro demortuis pendi solita: sed in his & similibus pari cum concivibus jure habeantur, æquali justitia protectioneque tuti.

Quod si verò sua sponte migrare subditus voluerit, aut suum vendere, liberum ei sit, aut reventis bonis aut alienatis discedere, reventa per ministros administrare, & quoties id ratio postulat, ad res suas inspiciendas libere redire.

Emigratio quoque hæc voluntaria prætextu servitutis aut alio neuiquam impediatur, aut migraturis Testimonia nativitatis, ingenuitatis, manumissionis, noti opificii, honestæ vitæ denegentur, nec iidem reversalibus inusitatis aut decimationibus substantiæ secum exportatæ plus æquo extensis prægraventur.

Illi denique Statuum Immediatorum Subditi, qui post Pacem per Circulos Imperii publicatam deinceps futuro tempore, diversam à suo superiore Religionem profitebuntur & amplectentur, jussu quidem Magistratus Religionis causa termino præfixo decennali emigrare teneantur: Quod si intra hoc spatium bona sua vendere, aut commoditatem domicilii transferendi invenire nequiverint vel neglexerint, ex superabundanti secundus terminus, quinquennalis scilicet, præfigatur; quo elapso si etiam moras nectant, Magistratus eos ulterius tolerare non teneatur.

Hoc modo coactè emigrantibus eadem beneficia competant, quæ paulò ante iis, qui sua sponte emigrant, concessa sunt.

XIII.

Silesii etiam Principes Augustanæ Confessionis addicti, Duces scilicet in Brieg, Lignitz, Münsterberg & Oels, itemque Civitas Vratislaviensis, juxta gratiam ipsis Anno Domini millesimo sexcentesimo trigesimo quinto factam, & scriptis eo nomine ad Cæsaream Majestatem tanquam Regem Bohemiæ elogiis humillimè acceptatam in libero Augustanæ Confessionis Exercitio sibi concessio manutenebuntur.

Quod verò ad Comites, Barones & Nobiles in reliquis Silesiæ Ducatibus immediate ad Cameram Regiam spectantibus, tum etiam in Austria Inferiori de præsentibus degentes atinet, quamvis Suæ Majestati tanquam Principi per se absoluto & libero Jus Reformandi Religionem non minus ac reliquis tam intra quam extra Imperium constitutis Regibus, Principibus, Rebusque publicis competat, tamen in gratiam intercedentium permittit, quod ejusmodi

1647.
Majus.

modi Comites, Barones & Nobiles, ob professionem Augustanæ Confessionis loco & bonis cedere aut emigrare non cogantur, nec etiam prohibeantur dictæ Confessionis Exercitium in locis vicinis extra Territorium frequentare, modo in reliquis tranquille & pacificè vivant, seque tales præsentent, quales erga suum summum Principem decet ac rationi consentaneum est. Cum vero Religionis causa sponte emigraverint, bonaque sua immobilia commode vendere non possint, statis anni temporibus iisdem liber aditus rerum suarum inspiciendarum causa concedatur.

1647.
Majus.

Hæc tamen concessio solum ad eos, qui Augustanam Confessionem profitentur, pertinere, nec ad alias cujuscunque nominis Religiones extendi debet.

XIV.

A sola qualitate Feudali vel Subfeudali, sive à Regno Bohemiæ sive ab Electoribus, Principibus & Statibus Imperii, sive aliunde procedant, Jus Reformandi non dependet, sed Feuda ista & Subfeuda, nec non Vassalli, Subditi & bona Ecclesiastica, in causis Religionis, quicquid Juris Dominus feudi præterdat, introduxerit aut sibi arrogarit, ex statu Anni millesimi sexcentissimi vigesimi quarti, die 1. Januarii perpetuo censeantur. Quæ vel judicialiter vel extrajudicialiter innovata fuerint, tollantur & in pristinum statum restituantur.

Territorii Jure, vel ante vel post Terminum Anni millesimi sexcentissimi vigesimi quarti controverso, donec super Possessorio & Petitorio cognoscatur & decidatur, Possessori præfati Anni idem jus esto in iis locis, ubi Catholici & Augustanæ Confessionis Status ex æquo Jure Superioritatis fruantur, tam ratione publici Exercitii, quam aliarum rerum Religionem concernentium, idem status maneat, qui fuit dicto anno dieque.

Sola Criminalis Jurisdictio (G) Cammer-Gericht, solumque Jus Gladii & retentionis, Patronatus, Filialitatis, neque conjunctim neque divisim Jus Reformandi tribuunt. Quæ itaque hoc colore Reformationes hucusque irrepererunt pactisve intrusæ sunt, cassantur, gravati restituuntur, & impoterum ab ejusmodi penitus abstinetur.

XV.

Ratione Redituum uniuscujusque generis ad Bona Ecclesiastica, eorumque possessores pertinentium, ante omnia observetur id, quod in Pace Religionis §. Dagegen sollen die Stände der Augspurgischen Confession &c. Und §. Als dann auch den Ständen der alten Religion &c. dispositum invenitur.

Illi vero Reditus, Census, Decimæ, Pensiones, quæ vigore jam dictæ Pacis Religionis, Statibus Augustanæ Confessionis ob Mediatas vel Immediatas Fundationes Ecclesiasticas ante vel post Pacem Religiosam acquisitas, è Catholicorum Provinciis debentur, quorumque in possessione vel quasi percipiendi Anno millesimo sexcentesimo vigesimo quarto, die primo Januarii fuerunt, absque ulla exceptione solvantur.

Si alicubi etiam Augustanæ Confessionis Status quædam Protectionis, Advocatiæ, Aperturæ, Hospitationis, Operarum, aut alia Jura in Catholicorum Ecclesiasticorum ditionibus & bonis, sive intra sive extra Territorium fitis, legitimo usu aut concessione habuerunt; quemadmodum etiam Catholici Status, si quid ejusmodi circa Bona Ecclesiastica Augustanæ Confessionis

1647. fionis Statibus acquifita competit, omnes ex æquo Jura fua priftina retineant, 1647.
Majus. ita tamen, ut ne per ufum ejusmodi Jurium, bonorum Ecclefiasticorum reditus nimium prægraventur & exhauriantur; Reditus etiam nec non Decimæ, Canones & Penfiones Auguftanæ Confeflionis Statibus, Foundationibus jam destructis & collapsis ex alienis Territoriis debite, iis exfolvantur, qui Anno millefimo fequentefimo vigefimo quarto, diei. Januarii, in poffeffione perceptionis vel quafi fuerunt.

Quæ verò ab Anno millefimo fequentefimo vigefimo quarto destructæ fuerant, aut in futurum concident, earum penfiones etiam ex alienis Territoriis Domino destructi Monasterii feu loci, in quo id fitum fuit, exfolvantur. Quæ itidem foundatione die 1. Januarii, Anni millefimi fequentefimi vigefimi quarti, in poffeffione vel quafi Juris decimandi ex bonis novalibus in alieno territorio fuerunt, fint etiam imposterum: nihil autem novi Juris quærat. Inter cæteros Status Imperii & Subditos id Juris esto, quod Jus commune, vel cujusque loci confuetudo & obfervantia de Decimis ex bonis novalibus conftituunt, aut per pactiones voluntarias conventum est.

XVI.

Jus Diœcefianum & tota Jurisdicção Ecclefiastica cum omnibus fuis fpecibus contra Auguftanæ Confeflionis Electores, Principes, Status, comprehenfa Libera Imperii Nobilitate, eorumque Subditos tam inter Catholicos & Auguftanæ Confeflionis addictos, quam inter ipfos solos Auguftanæ Confeflionis Status penitus fublata esto, & intra terminos territorii cujusque Jus Diœcefianum & Jurisdicção Ecclefiastica fe contineat; ad confequendos tamen Reditus, Cenfus, Decimas & Penfiones in iis Auguftanæ Confeflionis Statuum ditionibus, ubi Catholicis Anno 1624. notorie in poffeffione vel quafi Exercitii Jurisdicção Ecclefiasticæ fuerunt, utantur eadem poft hac quoque, fed non nifi in exigendis hifce penfionibus, & nifi poft tertiam demum denunciationem Catholicorum Auguftanæ Confeflionis addicti Status Provinciales & Subditi, qui Anno 1624. Ecclefiasticam Jurisdicçãoem agnoverunt, in iis cafibus modo dictæ Jurisdicçãoi fubfint, qui Auguftanam Confeflionis nullatenus concernunt. Eodem etiam Jure Auguftanæ Confeflionis Magiftratum Catholicis Subditi cenfeantur.

In quibus Civitatibus vero Imperii mixtæ Religionis Exercitium in ufu est, Catholicis Epifcopis contra cives Auguftanæ Confeflionis nulla fit Jurisdicção, at Catholicis fuo Jure experiantur.

XVII.

Utriusque Religionis Magiftratus fevere & rigorose prohibeat, ne quisquam publice privatimve concionando, docendo, difputando, fcribendo, confulendo Transactionem Paffavienfem, Pacem Religiofam vel hanc imprimis five Declarationem five Transactionem ufquam impugnet dubiamve faciat, aut affertiones contrarias inde deducere conetur: quicquid etiam contrarii haftenus vel editum vel promulgatum publicatumve fuerit, irritum esto: fed fi dubii quid hinc aut aliunde incidat, aut in judiciis ex caufis Pacem Religiofam aut hanc Transactionem tangentibus refultet, resque ad paria Vota deveniat, de eo inter utriusque Religionis Procere non nifi amicabili ratione tranfigatur.

1647.
Maius.

XVIII.

1647.
Maius.

In Conventibus Deputatorum Imperii Ordinariis, numerus ex utriusque Religionis Proceribus æquetur. De personis autem in Comitibus proximis statuatur. In horum Conventibus, itemque Comitibus Universalibus, five ex uno, five duobus aut tribus Imperii Collegiis, quacunque occasione aut ad quæcunque negotia deputandi veniant, æquetur Deputatorum numerus ex utriusque Religionis Proceribus, ubi extraordinariis commissionibus negotia in Imperio expedienda occurrunt, si res inter Augustanæ Confessionis Status utriusque Religionis pari numero Commissarii denominentur & ordinentur. Placuit etiam, ut Commissarii quidem res à se gestas referant, & Vota subjungant, instar tamen sententiæ nihil definiant.